



Křenovický zpravodaj

Listopad 2007

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 50

Ze zastupitelstva obce

* Mateřské centrum Domeček Křenovice, samostatné občanské sdružení, seznámilo ZO se svojí činností a požádalo o finanční příspěvek z rozpočtu obce. Rovněž žádají o zveřejnění odkazu jejich stránek na webových stránkách obce.

* Zastupitelstvu obce byla předložena nabídka na statické zajištění budovy obecního úřadu. Budova praská a je potřeba ji opravit. Narušení bylo způsobeno povrchovou vodou ze střechy a hlavně kanalizací, která byla pod přední zdí přerušena a voda neodtékala do kanalizace ale do základů, které podmáčela. Dešťová voda se odvedla mimo budovu a je likvidována vsakem. Byla provedena výměna potrubí, které je nyní vedeno mimo budovu. Rovněž byly vykáceny některé stromy, rostoucí blízko zdi. Nyní se bude stav budovy sledovat a poté přikročí k opatřením.

* ZO rovněž projednalo návrh na podání žádosti o dotaci na rekonstrukci Společenského sálu v ulici Václavské. Pokud obdržíme dotaci bude provedena rekonstrukce topení, snížen podhled stropu s novým osvětlením, přebroušena a přelakovaná podlaha, vyměněny vchodové dveře a přebudováno sociální zařízení.

* Se začínající topnou sezónou, upozorňujeme občany, aby netopily ve svých kamnech a kotlích nevhodným materiálem, jako jsou PET lahve, různé umělé hmoty apod. K těmto nebezpečným materiálům patří také stará okna. Myslete na zdraví své a svých spoluobčanů!

* Oznamujeme občanům, že otvírací doba na sběrném dvoře se od soboty 3. listopadu mění. Otevřeno bude později a to od 9.00 do 14.00 hod. Tato změna potrvá až do jarních měsíců. O návratu otvírací doby do současného stavu budete ve zpravodaji včas informováni.

Opět psí extremity

Řešení tohoto problému je zdánlivě jednoduché a snad právě proto, tak složité. Stačí, kdyby každý, kdo jde se svým psem na procházku po něm uklidil. Zdánlivě jednoduché řešení, jenže pokud to vlastníci psů nepochopí, tak se nápravy nedočkáme. V obci je stále dost otrlých jedinců, kteří to ani chápat nechtějí. Dost možná se řídí heslem, že nějaké to psí hovno ještě nikoho nezabilo. Někomu možná nevadí, když šlápne do psího bobku, ale je nás stále dost, kterým to vadí. Nebud'me tedy lhostejní k těm, co si z toho nic nedělají a upozorněte je na to.

Co nového v křenovickém fotbale?

Vážení spoluobčané, příznivci fotbalu,

v poslední době se v našem klubu událo několik podstatných změn, o kterých bychom vás rádi informovali. Za tu zdaleka nejdůležitější můžeme považovat výměnu starého vedení klubu za nové. Na mimořádné členské schůzi odstoupilo předchozí vedení fotbalového klubu a bylo nahrazeno vedením novým. Obvykle se v takovýchto chvílích děkuje těm odstupujícím za odvedenou práci a nastupující si stanovují cíle své budoucí činnosti. Ne jinak tomu je i nyní. Chtěl bych využít prostoru, který mi byl svěřen a poděkovat bývalému vedení fotbalového klubu v Křenovicích v čele s předsedou Zdeňkem Hoškem za dlouholetou snahu a práci ve prospěch úspěšného fungování našeho fotbalového oddílu. Děkujeme!

Co bylo, je již minulostí a před námi vidíme nejeden cíl, kterého bychom si přáli dosáhnout. A to ať po stránce organizační, tak po stránce sportovní. Jelikož se nemá zbytečně dlouho váhat a o věcech pouze hovořit, začali jsme svoje myšlenky realizovat ihned po zahájení činnosti nového výkonného výboru. Jako fanoušci, kteří pravidelně navštěvujete naše zápasy na místním hřišti, jistě uvítáte několik změn k lepšímu, které hodláme udělat. Mezi první plány řadíme vybudování chodníku od vstupní brány až ke kabinám, poněvadž za deštivého počasí je tato cesta dosti blátivá. Další záležitostí by měla být nástavba konstrukce střechy kabin, aby tak vznikl zastřešený prostor před kabinami, tzn. kryté sezení. Dalším plánem je oprava laviček kolem celého hřiště, aby se tak zvýšil komfort pro diváky během utkání. Toto jsou hlavní plány do nejbližší budoucnosti. Něco málo se nám podařilo stihnout již po nástupu nového výboru. Konkrétně se jedná o instalaci umělého osvětlení na tréninkovém hřišti u koupaliště, dále během několika brigád odstranit plevel a křoví v areálu hřiště a celkově tak zvelebit prostředí, ve kterém se tak často pohybujeme.

Jestliže jsem zmínil stránku organizační, nemůžu opomenout i tu nejdůležitější, a to sportovní. Na tomto poli je naším cílem předvádět co možná nejatraktivnější hru pro vás, naše věrné diváky, samozřejmě okořeněnou co nejvyšším bodovým ziskem. Smělým plánem i nadále zůstává návrat do 1.B třídy, kam křenovický fotbal svojí kvalitou a tradicí zajisté patří. K tomuto našemu snu by měl výrazně přispět i nově

přichází trenér, pan Přemysl Divácký, který zatím svou odvedenou práci dokazuje, že by z našeho mužstva mohl dostat maximum. Dalším cílem je zkvalitnění práce s mládeží, tzn. přípravkou, žáky a dorostem. Největším problémem je zajistit k těmto mužstvům trenéry a vedení. Tímto bych chtěl oslovit všechny případné zájemce, kteří by nám chtěli pomoci s přípravou a tréninkem těchto našich mládežnických týmů. Věřme tedy, že náš společný cíl se stane skutečností!

Co říci závěrem, snad jen poděkovat vám všem, kteří si o víkendových dnech najdete čas a zavítáte na naše zápasy. Taktéž chci poděkovat všem, kteří se kolem křenovického fotbalu pohybují a jakýmkoliv způsobem pomáhají jeho dalšímu rozkvětu. Děkuji vám všem!

Za nově zvolený výkonný výbor předseda klubu, Petr Maděra

Mateřské centrum DOMEČEK

Mateřské centrum Domeček Křenovice o.s. má za sebou bezmála dva měsíce činnosti.

Nejen maminky, ale nyní už i první tatínci či babičky, s dětmi se scházejí vždy v úterý a čtvrtek od 9.30 do 11.30 hodin v herničce pro děti, která má své sídlo v 1.patře Orlovný.

Kromě prostých setkávání, která dávají dětem jedinečnou možnost pozvolna a s pomocí svých nejbližších se začlenit do kolektivu a získávat tak nové kamarády a také zkušenosti z kontaktu s dětmi i dospělými, zde mají všichni společně příležitost si popovídat, pohrát si a také se aktivně zapojit do programu, který samy maminky pečlivě připravují. V měsících září a říjnu jsme tak absolvovali tři výtvarné dílničky pro nejmenší děti, shlédli jsme dvě maňáskové pohádky, pravidelně s batolátky cvičíme a zpíváme, ale nezapomínáme ani na dospělé, maminky měly možnost např. absolvovat dvoudílný kurz malování na sklo, také zahájilo cvičení pro nastávající maminky, kterého se účastní i maminky netěhotné. Navštívily nás děti z 1. a 2. třídy ZŠ se svými vyučujícími a proběhl také první rodinný výlet na kolech.

Na další schůzky MC Domeček dále připravuje např. besedu s porodní asistentkou na téma aromaterapie v těhotenství, při porodu a péči o dítě (30.10.), masáže a cvičení kojenců – rovněž s porodní asistentkou, ukázky a prodej dámského prádla, batikování hedvábí – pro dospělé, s nejmenšími začneme koncem listopadu pomalu připravovat vánoční dekorace, na 6. prosinec máme pozvaného Mikuláše s doprovodem a také bychom v Domečku rádi oslavili první společné Vánoce. Podrobný konkrétní program je vždy vyvěšen ve výloze Orlovný.

Co nejsrdečněji mezi sebe zveme další maminky, tatínky, babičky i dědečky se svými ratolestmi i bez nich, přivítáme všechny nové nápady a náměty pro naši další činnost, také aktivní členy, kteří by se chtěli aktivně podílet na tvoření pravidelného či jednorázového programu.

Kontakty: web www.domecek.kek.cz, e-mail pf.radka@seznam.cz, tel. 544 223 083, 731 185 075.

Radka Pflimplová

Topidla a komíny: jak bychom s nimi měli nakládat (první část)

V posledním desetiletí se výrazně změnila koncepce požární prevence v ČR. Časy, kdy po obci chodily preventivní hlídky hasičů, kteří kontrolovali požární bezpečnost ve všech domech, už jsou asi nenávratně pryč. Současnou náplní tohoto úseku požární ochrany je spíše činnost poradenská, preventivně výchovná a osvětová.

Bohužel i naše jednotka v posledních letech stále častěji vyjíždí k požárům rodinných domů. Mnoho těchto požárů je způsobeno topidly (ať už na plyná, kapalná, tuhá paliva či elektrické spotřebiče) či komíny. Na těchto nehodách se bohužel z velké části podílí **lidská neopatrnost či neznalost**. Proto neuškodí, když si zopakujeme základní pravidla užívání topidel a komínů.

Mezi **nejčastější příčiny vzniku požáru patří nesprávná obsluha topidel, manipulace se žhavým popelem, umístění hořlavých látek v blízkosti topidla, nebo špatné umístění či instalace topidla**. Nedostatečná údržba se pak podepisuje i na technických závadách komínů, kouřovodů a topidel, které způsobují požáry nebo úniky zplodin. Lidé také často zapomínají na nutnost umístění ochranných podložek pod topidly nebo praktikují nesprávný způsob roztápění, např. pomocí benzínu či jiných vysoce hořlavých kapalných látek.

Ještě **před topnou sezónou** by si měl každý vyčistit kamna a seřídít kotel topení. Topí-li se pevnými palivy, zanesený komín vede nejen ke špatnému hoření, ale roste i nebezpečí vznícení sazí, při škvírách v komínovém plášti zase hrozí vznik požáru na půdě. U **plynových kotlů** je navíc nutná jak čistota komínových průduchů tak předepsaného tahu komína. Mnoha neštěstím může zabránit to, když si sami zkontrolujete, zda máte řádně upevněný kouřovod, zda není někde spotřebič nebo kouřovod propálený nebo zda fungují uzávěry komínových dvířek. Splněny by měly být také **povinné revize a kontroly**. Zatímco u elektrických spotřebičů můžeme lecos zkontrolovat sami (např. přívodní šňůry, zásuvky i dimenzování pojistek proti případnému zkratu), pravidelnou prohlídku u tepelných spotřebičů na plyn a revizi komínu ponecháme raději na odborníkovi.

Při samotném užívání topidel bychom neměli zapomenout na dodržování několika bezpečnostních zásad:

- Zvýšenou pozornost je třeba věnovat **správné instalaci a údržbě topidel**. Pokud se jedná o nové spotřebiče, vždy bychom se měli striktně řídit návodem výrobce, který musí být připojen k výrobku. Z **návodu** se spotřebitel nutně podmínky pro instalaci, umístění, užívání, obsluhu a údržbu spotřebiče. V žádném případě neinstalujte topidla bez odborné pomoci. Uživatel je povinen zajistit pravidelné odborné revize a kontroly stavu plynových a elektrických spotřebičů nebo čištění a kontroly komínů podle jednotlivých typů tepelných spotřebičů.
- Topidla nepodrobujte jakýmkoliv domácím "vylepšením" nebo úpravám, zvyšuje se tím riziko vzniku požáru, výbuchu či jiného neštěstí.
- Vždy je třeba dodržovat **zásadu bezpečné vzdálenosti** od dalších zařízení v místnosti (ale i od stěny!!!). Na ni pamatujte již při instalaci nového tepelného

spotřebiče, a to i s ohledem na stavební konstrukci a podlahovou krytinu. Pokud není možné bezpečný odstup dodržet, musíte zajistit alespoň kvalitní **tepelnou izolaci**. Jakékoliv hořlavé látky a předměty, které se mohou vznítit, (ba i obyčejný hadr), skladujte pokud možno co nejdále od topidel. V žádném případě neodkládejte na topné či ohřevné plochy jakékoliv hořlavé předměty. Pozor zejména na barvy nebo laky!

- Topné těleso na tuhá paliva bychom měli **zabezpečit ochrannou (nehořlavou) podložkou** pod topidlem, které znemožní vznícení podlahy tvořené hořlavými materiály a zabráni také žhavým uhlíkům vypadlým z kamen zapálit okolní předměty. Ochranná podložka by u všech spotřebičů na pevná paliva měla přesahovat půdorys spotřebiče nejméně o 30 cm před příkládacím a popelníkovým otvorem a 30 cm na bočních stranách, v případě tepelného spotřebiče k vaření se jedná o 60krát 30 cm. U krbu jsou zásady ještě přísnější (izolační podložka o 80 a 40 centimetrů).

- Pokud máte **plynové vytápění**, dodržujte lhůty revizí plynových spotřebičů (zpravidla 1 krát za 3 roky) a pravidelně kontrolujte, zda správně fungují. Nebezpečí hrozí zejména u otevřených spotřebičů, kde při samovolném uvolňování plynu **může dojít k otravě**. Uživatelé plynového kotle musí minimálně jednou ročně zajistit kontrolu celého spalovacího procesu, čistotou hořáků počínaje a funkcí pojistkového ventilu či termostatu konče.

- Topidla potřebují pro svou správnou funkci **dostatečný přívod vzduchu**. U některých druhů topidel (např. u karmy) hrozí v případě nesprávného větrání otrava oxidem uhelnatým.

- **Každé topidlo a komín je konstruováno na určitý druh paliva** a jeho používání je nutné dodržovat. Pokud přejdete z jednoho druhu paliva na druhý (např. z plynového vytápění na topení dřevem), vždy si nechte u odborníků zkontrolovat, zda je váš komín pro tuto změnu vhodný.

- **Pro topení nepoužívejte nic, co do kamen nepatří** - např. biologický či jiný odpad (sláma, umělohmotné lahve apod.). To má nejen nezanedbatelné ekologické důsledky, ale zvyšuje to riziko poškození kotle, kamen, kouřovodu nebo komína, čímž roste i nebezpečí vzniku požáru.

- S rostoucími cenami plynu a elektřiny stále více občanů topí dřevem nebo uhlím. S tím se pojí i požární rizika. Kamna na tuhá paliva **nesmíte nikdy zapalovat pomocí vysoce hořlavých kapalin** (např. benzínu), vždy hrozí vznícení hořlavých par. Dejte si pozor, abyste netopili vlhkým topivem. Při spalování např. vlhkého palivového dřeva klesá jeho výhřevnost, odpařená voda navíc negativně působí na tepelnou techniku a proces spalování.

- V případě topidel na tuhá paliva je nutno dávat bedlivý **pozor na žhavý popel**. Nechte jej zcela vychladnout a pak uložte do nehořlavých nádob (např. kovu), které jsou neporušené, uzavíratelné a umístěné v bezpečné vzdálenosti od hořlavých látek a stavebních konstrukcí z hořlavých hmot. Vyvarujte se ukládání žhavého popela do plastových popelnic, ty se totiž mohou pak žárem zdeformovat. Kvůli špatnému uložení popela každoročně dochází k požárům nejen popelnic a kontejnerů, ale i obytných a hospodářských budov.

- U elektrických topidel je nutné dávat pozor např. na v koupelnách často používané **infrazářiče**. Ty se rozzhaví do vysokých teplot, hořlavé materiály by se proto v jejich blízkosti (cca 1 metr) neměly vůbec vyskytovat.

Pamatujte, že zkontrolovaný a dobře vyčištěný a seřízený tepelný spotřebič přináší nejen spolehlivější provoz a požadovaný výkon, ale i významnou úsporu paliva.

Jaromír Konečný, Hasičský sbor Křenovice, zdroj: www.mvcr.cz

Pozvánka

Kulturní komise a skupina historického šermu Buhurt
vás zve na nultý ročník

VÝSTAVY MODELŮ

Bude se konat ve Společenském sále Obecního úřadu v Křenovicích
v sobotu 3. 11. od 10 do 18 hod. a v neděli 4. 11. 2007 od 10 do 16 hod.

Při této příležitosti znovu vyzývá všechny amatérské modeláře a děti z Křenovic, aby se tohoto nultého ročníku aktivně zúčastnili. Budou se vystavovat modely od

leteckých, přes vojenské, automobilové, lodní, železniční,
figurky vojáčků až po papírové a plastické.

Můžete přinést i staré modely a hračky (plechové, papírové, dřevěné aj.).

Za své výtvary se nemusíte stydět, nikdo je nebude hodnotit.

Zájemci o vystavení svých výtvarů se mohou hlásit buď u Petra Sklenáře na tel.:
606729417, nebo u Radko Bohdálka na tel.: 739016694.

Své modely můžete přinést i s popiskou **v pátek 2. 11. od 14 hod.**
do Společenského sálu v ulici Václavské.

Výstava bude věnována vzpomínce na naše hrdinné letce
Plk. Karla Mrázka a čet. asp. Emiliana Mrázka.

Výstava bude doplněna částmi letadel, pilotních doplňků, fotografiemi,
kreslenými návrhy, burzou a prodejem modelů.

Vstupné bude dobrovolné.

Hasičský sbor Křenovice a křenovští stárce Vás srdečně zvou na

KATEŘINSKOU ZÁBAVU

a

KÁCENÍ MÁJE

Akce se koná v sobotu 24. listopadu od 20:00 hodin
ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské.

K tanci a poslechu hraje skupina RELAX
OBČERSTVENÍ * BOHATÁ TOMBOLA

Francouzové a tentokráte i Rusové v Křenovicích

"Před bitvou slavkovskou roku 1805 byli nejprve Francouzi v obci skoro 14 dní. Kdeco bylo, pobrali, všechno pojedli. V celé vsi nezbylo ani jediné krávy, ani jednoho prasete, ani z drůbeže nic. Jenom v Panském domě udržovali si 72 kusů hovězího dobytka. Vzali si je, až odcházeli. V domě Ondřeje Spáčila č. 65, jenž stojí u potoka, zřídili si v kovárně lázeň. Odtud pak vybíhali nazí k potoku, tam se omyli ve studené vodě a zase běželi zpátky."

Tak jak praví zápis ve staré školní kronice, obsadí v pátek 30. listopadu 2007 francouzská vojska dvůr Obecní hospody. Tak jako před 202 lety si zde zřídí ležení s povozy, kanóny apod.

„Když se chystali k odchodu, prohledali domy a kde měly hospodyně zaděláno na chléb, tam jim zamíchali do kvásku peří, aby Rusové, kteří se již blížili ke Křenovicím od Slavkova, nenašli tu nic k jídlu.“

A protože se večer Rusové přiblíží k vesnici, stáhnou se Francouzi k Panskému dvoru (za humna), kde dojde k malé přestřelce a Rusové Francouze vytlačí z obce.

„Rusové sem přišli krátce před rozedněním 1. prosince. Měli takový hlad, že po dvorech sbírali odhozené košťály zelné a jedli je. Ve vsi však nezůstali, odtáhli na Padělky pod vinohrady a tam si zřídili tábor. Brzy však odešli k Praci a na Padělkách nechali jen hromady kožených kabel, aby prý jim nepřekážely, až poženou Francouze od Prace.“

Poté Rusové odtáhnou do svého ležení ve Zbýšově a Francouzi se vydají za svítu pochodní od božích muk v ulici Václavské na pochod ke Zlaté hoře. Zde společně uctíme památku všech vojáků padlých v této krvavé bitvě a jako vždy se posilíme svařeným vínem a čajem u velkého ohně.

SHŠ Buhurt se vám chce připomenout tímto krátkým výňatkem ze školní kroniky, doplněným tím co se chystá.

Tradiční pletení adventních věnečků

v sobotu 1. prosince 2007

ve 14 hod. v 1. patře v klubovně ORLOVNY

zelené chvojí zajištěno,

korpusy, svíčky, ozdoby, vázací drátky

si prosím přineste vlastní.

Srdečně zve místní jednota Orla

Poděkování

Patří tentokráte paní Majerníkové za sponzorský dar obci. Když se v minulém čísle dozvěděla, že se obec chystá vyměnit poškozené výplně autobusových zastávek, rozhodla se financovat výměnu všech výplní dolní zastávky.



Informace KOSu

KOS při ZŠ v Křenovicích pořádá v úterý 6.11.2007 od 14 do 17 hodin

BURZU SPORTOVNÍCH POTŘEB

Akce se koná v budově základní školy na Školní ulici. Zájemci o prodej potřeb si stanoví cenu a přinesou věci k prodeji od 13.30 do 14.00 hod.

Po skončení burzy si neprodané věci vyzvednou zpět.

Netradiční prodej vánočních stromků.

Nebaví Vás shánět vánoční stromek kdo ví kde a chybí Vám ve vaší obci prodej vánočních stromků? Hod'te to všechno za hlavu a v sobotu 15.12 2007 od 12:30 do 16:00 si přijďte za autobusovou zastávkou k tabáku Medium vybrat stromek dle vašich představ.

V nabídce budou smrky stříbrné a borovice černé.

Balení stromků je samozřejmě zdarma.

Na Vaši návštěvu se těší Jiří Kyjovský
pux s.r.o. 777/314 436



Oznámení

V měsíci lednu příštího roku se uskuteční odpolední **„mini kurs“ pletení košíků, ošatek** apod. **z pediku** pro začátečníky pod vedením paní Mgr. Jindřišky Zakopalové z Brna.

Bližší informace (cenu, datum, místo, délku konání kurzu, potřebné pomůcky atd.) a přihlášky na adrese: Marcela Drápalová, Václavská 634, mobil 736529397, 607627480

Pavla Tauberová, Palackého, mobil 606922072

Zájemci, hlaste se nejpozději do 7. 12. 2007.

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v listopadu 2007

<u>Sobota 3.11.</u>	II. liga volejbal ženy <i>Křenovice - Šlapanice</i>	v 10 a 13 hod.
<u>Sobota 10.11.</u>	II. liga futsal <i>Nasan Brno – Tango Brno</i>	v 16 hod.
<u>Neděle 11.11.</u>	Turnaj ve volejbale žaček <i>pořádá KOS Křenovice</i>	od 9 hod.
<u>Neděle 18.11.</u>	I. liga dorostu ve futsale <i>pořádá Helas Brno</i>	od 9 do 18 hod.
<u>Sobota 24.11.</u>	II. liga futsal <i>Nasan Brno - Ferram Opava</i>	v 16 hod.